2) L. c. Et quia forma facit esse in actu, ideo dicitur, quod forma est actus; quod autem facit esse actu substantiale, dicitur forma substantialis, et quod facit actu esse accidentale, dicitur forma accidentalis. Et quia generatio est *motus ad formam*, duplici formae respondet duplex generatio. — Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia et forma et privatio, quorum scilicet forma est id, propter quod fit generatio. — Sed non sunt sufficientia ad generationem. Quod enim est in potentia, non potest se reducere ad actum, sicut cuprum, quod est in potentia ad idolum, non facit se idolum, sed indiget operante ad hoc, quod forma idoli exeat de potentia in actum. Forma etiam non potest se extrahere de potentia in actum, et loquor de forma generati, quam dicimus esse terminum generationis. Forma enim non est nisi in facto esse.

3) De ente et essentia, cap. 5. Omne autem, quod recipit aliquid ab alio, est in potentia respectu illius; et hoc quod receptum est in eo, est actus ejus. Ergo

vieldeutig, wie die Form oder der Begriff. Wenn aber Thomas später selbst von der *causa efficiens* außer der Form spricht und diese als Endziel faßt, so hebt er ja selbst den Satz auf, daß die Form darum *actus* heißt, weil sie das Sein in der Wirklichkeit erzeugt (*facit esse actu*).

45. Betrachtet man das aus Materie und Form Bestehende, so sagt Thomas<sup>1)</sup> zwar ausdrücklich, daß nur beide die Substanz seien, aber hierin widerspricht er sich selbst; denn die *forma substantialis* ist selbst eine volle Substanz, die auch ohne Materie bestehen kann, wie die Menschenseele, und die *forma accidentalis* erfordert eine *causa efficiens*, also bereits eine Substanz, welche die Materie und Form verbindet oder zusammensetzt. Sollte aus Materie und Form eine Substanz entstehen, so könnte die Materie nicht etwas Außeres sein, und selbst, wenn Materie und Form homogen wären, so begründete dieser Dualismus noch kein lebendiges Ganzes, weil sie sich nicht nach Außen abschließen und zusammenschließen können. Nur drei Elemente oder Glieder lassen eine Innerlichkeit und einen Lebensgrund zu.

Aber auch der Geist ist keine Substanz; denn er besteht aus *potentia*, welche mit *essentia et quidditas* vermischt wird, und *actus*, so daß er die Wirklichkeit von Gott wie ein Ding erhält, obschon er selbst noch nicht existirt; denn die *essentia* ist nur der Begriff. Es muß aber, da diese zwei Stücke, wie *materia* und *forma*, eine Vermittlung erfordern, Gott beständig die *potentia* mit dem *actus*, wie die *materia* mit der *forma* zusammensetzen. Denn der *actus* bei dem Geiste, und die *forma* bei dem Materialen kann keine Substanz, sondern höchstens ein Element davon sein.